ביום 5.3.2017 שלח שר הפנים מכתב דחוף לראש המועצה המקומית ג'ת, וזו לשונו:

במהלך הימים האחרונים, הובא לידיעתנו, כי באחד מרחובות המועצה המקומית ג'ת, מוצבים שלטים הנושאים את שם הרחוב הקרוי על שמו של "יאסר ערפאת".

בהתאם לסעיף 8(א) לצו המועצות המקומיות (מתן מספרים ושמות לרחובות וסימון בתים במספרים), תשל"א–1971 נקבע כי: "מועצה מקומית תודיע לשר תוך עשרה ימים על מתן מספר ושם לרחוב, על שינוי מספר ושם של רחוב ועל קביעת מספרים לבתים ברחוב"

כעולה מהנתונים שבידינו, הבקשה האמורה לא אושרה על ידי משרד הפנים וכנגזרת מכך, אף לא נרשם רחוב בשם כאמור בנתוני מרשם האוכלוסין, לפיכך ובשים לב למשמעות הדברים, אבקשכם לפעול באופן מידי ובתוך פרק זמן שלא יעלה על 48 שעות, להסרת השלטים המוצבים ברחוב והנושאים את שמו של "יאסר ערפאת".

3 יהודה עמיחי "המקום שבו אנו צודקים" שירים 1948–1962 183 (1962).

4 נתן זך "שיר No טיפוס" אנטי מחיקון 59 (1984).

5 ס' 39א לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה–1965. ראו גם רע"א 6709/98 היועץ המשפטי לממשלה נ' רשימת מולדת-גשר-צומת לבחירות לרשויות המקומיות, נצרת-עילית, פ"ד נג(1) 351 (1999).

האסור והמותר בגדרה של אותה התנהלות, ובכלל זה החלטות של אותם נציגים להוקיר, להנציח או לחלופין לגנות. יתר על כן, מושאי הוקרה והנצחה הם לעיתים תכופות "ייצוגים תרבותיים" חשובים.

(ג) המועצה לא תשנה שם של מקום ציבורי, אלא אם כן התקיימו כל אלה:

(1) הודעה על הכוונה לשנות את שם המקום הציבורי התפרסמה בעיתון, במשרדי המועצה ובמקום ציבורי הנוגע בדבר, חודש לפחות לפני הדיון במועצה על שינוי השם; הפרסום בעיתון יהיה כאמור בסעיף 1א לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה–1965, בשינויים המחויבים;

(2) ...

הסמכות לתת שמות לרחובות ולמקומות ציבוריים אחרים נתונה אם כן לרשות המקומית בתחום שיפוטה. אך מה בדבר ההליך, ומה מנחה את שיקול-הדעת בעת הפעלת סמכויות אלו? כמו-כך, האם קיימים גורמים שלטוניים אחרים שיש להם סמכות להתערב בנושא זה?

נקודה נוספת היא שמרחב הפעולה המשפטי של השלטון המקומי אל מול השלטון המרכזי בעניינה של הסמכות לתת שם הוא רחב ממש, כעולה מן ההשוואה בינה לבין הסמכות להתקין חוקי-עזר מקומיים. בהקשרם של חוקי-העזר מופיעה סמכות וטו של שר הפנים, וזו נעדרת בעניינם של שמות רחובות. כך, לעניין מתן השמות נקבע בסעיף 8(א) לתקנות העיריות (מתן מספרים ושמות לרחובות וסימון בתים במספרים), התשל"א–1971, ובסעיף 8(א) לצו המועצות המקומיות (מתן מספרים ושמות לרחובות וסימון בתים במספרים), התשל"א–1971, בזו הלשון (ההדגשה הוספה):

[עירייה/מועצה מקומית] תודיע לשר תוך [10/עשרה] ימים על מתן מספר ושם לרחוב, על שינוי מספר ושם של רחוב ועל קביעת מספרים לבתים ברחוב.

לעניין חוקי-העזר, לעומת זאת, נקבע בסעיף 258 לפקודת העיריות ובסעיף 22 לפקודת המועצות המקומיות כדלקמן (ההדגשה הוספה):

11 דנג"ץ 3660/17 **התאחדות הסוחרים והעצמאים הכללית נ' שר הפנים**, פס' 8 לפסק-הדין של השופט עמית (נבו 26.10.2017). אולם ראו חוק לתיקון הרשויות המקומיות (חוקי עזר בעניין פתיחתם וסגירתם של עסקים בימי מנוחה), התשע"ח-2018, ס"ח 110, אשר הוסיף לפקודת העיריות את סעיף 258א. סעיף זה מחריג חקיקת-עזר מקומית שעוסקת בפתיחתם ובסגירתם של עסקים בימי מנוחה, וקובע כי חוק-עזר כזה לא יפורסם ברשומות אלא לאחר הסכמה מפורשת של השר, והסכמה זו מותנית בכך ש"פתיחתם של העסקים בימי מנוחה, כפי שמוצע בחוק העזר, נדרשת כדי לספק צרכים אשר לדעת השר הם צרכים חיוניים".

החג שצוינו היו יהודיים בלבד. בתמצית, בתקופת השנים שנבחנה, אשר נבחרה כאמור באקראי, אין ולו בול אחד שעניינו אישיות, יום-מועד או אירוע הקשורים למיעוט הערבי בישראל. דרך אגב, אין גם ולו בול אחד שעניינו הדו-קיום בין יהודים לערבים בישראל או זכויות האדם והדמוקרטיה. ראו רשות הדואר **בולי ישראל: תש"ח-תשנ"ח** (1998) – קטלוג בולים המאשר כי "דפוס סימבולי" זה התקיים לאורך שנים ארוכות, ואולי אף ממשיך להתקיים. כך, למשל, בתחום האישים מגלה מפתח הנושאים של הקטלוג הבולאי את הקטגוריות הבאות: אישי המדינה; אישים זרים; דמויות במאבק להקמת המדינה; דמויות מהמקרא וההיסטוריה הקדומה; דמויות מתולדות הציונות והיישוב; הרוגי מלכות; לוחמים בנאצים ודמויות מתקופת השואה; נפלו בשירות המדינה; נשיא המדינה; נשים; סופרים, הוגי-דעות ומשוררים; רבנים וחכמי היהדות לאורך הדורות.

מכאן מאבקם של ארגוני חברה אזרחית על נוכחות השפה הערבית בשילוט של הדרכים הבין-עירוניות; מכאן העיסוק שלהם ושל בני קהילת המיעוט בשאלת תוכן השלטים (כלומר, בשאלה מה ייכתב בשילוט, בנפרד מהשאלה באילו שפות הוא ייכתב); מכאן העתירה להוספת הערבית בשילוט של שמות הרחובות במלוא תחום השיפוט של הערים המעורבות; ומכאן גם התסכול החברתי המנותב לעיתים ל"התרסה סימבולית" בדמות גרפיטי פרטי על שילוט שלטוני.³⁶ אכן,

33 ס' 5(2) לחוק יום הזיכרון ליצחק רבין, התשנ"ז–1997. לדיון נרחב יותר ראו סבן "הזכויות הקיבוציות של המיעוט", לעיל ה"ש 6, בעמ' 293–295.

34 הכרזה על הקמת מדינת ישראל, ע"ר התש"ח 1. לטענה דומה ראו גרשון גונטובניק "סובלנות במדינה יהודית ודמוקרטית בראי פסיקה של השופטת אילה פרוקצ'יה" **משפט ועסקים** יח 83, 114–115 (2014).

לפסק-הדין של בית-המשפט העליון בעניין שפות השילוט העירוני בערים המעורבות, ולדיון האקדמי בו, ראו המקורות הנזכרים לעיל בה"ש 26.

37 למיפוי תיאורטי של סוגי הזכויות הקיבוציות ("הזכויות הנובעות מהשונות הקבוצתית") ראו סבן "הזכויות הקיבוציות של המיעוט", לעיל ה"ש 6, בעמ' 249–252.

38 ניסיון לתת מענה לשאלה זו נעשה במסגרת הצעת חוק התרבות והאמנות (תיקון מס' 2), התשע"ט–2018, ה"ח הממשלה 66. לדיון מעמיק בהצעת החוק ראו אדם שנער "חופש הביטוי, חופש המימון ועקרון אי-ההנצחה" משפטים על אתר יב 29 (2018). לדיון נוסף בשאלות של השפעה על שיח פוליטי ותרבותי באמצעות הקצאה ושליטת הקצאה של משאבים ציבוריים על-ידי רשות שלטונית, ראו סבן "הקצאת משאבי ביטוי ופגיעה ברגשות", לעיל ה"ש 21.

ונקודה נוספת: הקשר מזין לא רק ציפיות, אלא הוא גם רקע המשפיע על הפרשנות הניתנת לפעולת ההוקרה, ופרשנות זו, בתורה, משפיעה על מידת הפגיעה ברגשות.⁴³

6. הוראות דין המגבילות באופן ישיר תכנים של הוקרה והנצחה

איסורי הוקרה מסוימים מוטלים בדין אפילו על בני-אדם פרטיים, ולכן הרשות המקומית כפופה להם מקל וחומר. דוגמה מרכזית היא חוק איסור הקמת מצבות זכרון לזכר מבצעי מעשי טרור, התשנ"ח-1998, אשר בא לעולם בעקבות גילויי הוקרה לרוצח ברוך גולדשטיין, מבצע הטבח במערת המכפלה. סעיף 2 לחוק קובע כי "לא תוקם מצבת זכרון לזכר מבצע מעשה טרור". את הטעם לכך הבהיר בית-המשפט העליון בפסק-דין שעסק בכיתוב ובגדר סביב קברו של שיח' עז א-דין אל-קסאם בבית הקברות בנשר (בלד אלשיח') – בג"ץ בכרך נ' שר הפנים:

חברה מתוקנת ובריאה בנפשה לא תוכל להשלים עם ביטויי הערכה והערצה לאדם שפרע את סדריה בפעילות טרור, פעילות שכל-כולה לא נועדה אלא להרס מהלך חייה התקינים.⁴⁴

קריאת רחוב על-שמו של מבצע מעשה טרור אכן דומה מאוד באופייה להקמת מצבת זיכרון. אך מהו "מעשה טרור"? הגדרה מרכזית מופיעה בסעיף 2 לחוק המאבק בטרור, התשע"ו–2016:

"מעשה טרור" – מעשה המהווה עבירה או איום בעשיית מעשה כאמור, שמתקיימים לגביהם כל אלה:

(1) הם נעשו מתוך מניע מדיני, דתי, לאומני או אידאולוגי;

(2) הם נעשו במטרה לעורר פחד או בהלה בציבור או במטרה לאלץ ממשלה או רשות שלטונית אחרת... לעשות מעשה או להימנע מעשיית מעשה;

לא היה בו כל עיסוק במאבק המזוין מול ישראל, ולא היה בו ניסיון להצדיק או לתרץ פעולות שנעשו או נעשות בגדר מאבק זה. טעם התגובה השלטונית לא היה לפיכך תוכן המחזה, אלא אך

חקיקה רלוונטית נוספת, שאחת מהוראותיה הותקפה חוקתית אך טרם התקבלה בעניינה הכרעה לגופם של דברים, היא זו המכונה בלשון קיצור "חוק הנכבה": חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 40), התשע"א–2011, אשר הוסיף את סעיף 3ב לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה–1985.⁵⁰ התיקון מסמיך את שר האוצר, בהליך מסוים, לשלול תקצוב מגופים שונים. מדובר הן בגופים פרטיים בעלי אופי ציבורי הנשענים בתקציבם על כספי מדינה והן בגופים ציבוריים-שלטוניים, ובכלל זה רשויות מקומיות. באילו נסיבות רשאי שר האוצר – בכפוף להליך מסוים ולתנאים שונים – לשלול תקצוב מאותם גופים? הנה העילות:

נקודה זו אף נכונה מקל וחומר, שכן מדינת הלכה – מנקודת-הראות של המוסר הליברלי – היא חזון פסול על הסף, בעוד השיבה הפלסטינית, אם תושג בהיקף כזה או אחר בדרכי שלום, בוודאי אינה פסולה על הסף.⁹⁴ עיון בהוראות הקצרות של חוק שריון שלילת זכות השיבה, התשס"א–2001, מותיר תשובה זו בעינה. כך קובע סעיף 2 לחוק תחת כותרת השוליים "איסור החזרת פליטים":

פליטים לא יוחזרו לשטח מדינת ישראל אלא באישור של רוב חברי הכנסת.

92 מהלכים מעין אלה, ככל שהם מתרחשים, הם ניסיון אנושי, צנוע ומקומי, להציל מתהום הנשייה את מה שקהילת הרוב מתאמצת לדחוק אליה.